
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 47 DEL 05/10/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 2 - LETT. A), DEL 
D.LGS 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE 
ALL'ARCH. LIVIA SEVERGNINI CON STUDIO TECNICO IN CREMA (CR)  E 
ANTONELLA LODA CON STUDIO TECNICO IN BRESCIA (BS)   REDAZIONE DEL 
PIANO DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE 
DI CASTELDIDONE

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il conferimento d’incarico, decreto n° 14/2022, con il quale il Presidente dell’ Unione 
di Comuni Lombarda FOEDUS, nominava il responsabile del servizio a sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs n°267/2000;

CONSIDERATO CHE a sensi degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4 del D.Lgs. 
165/2001 spettano ai responsabili dei servizi gli atti di natura gestionale, e che ai sensi del 
regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, i responsabili 
d’area godono di autonomia nell’organizzazione degli uffici e sono direttamente responsabili 
dell’andamento dei sevizi di cui sono a capo e della gestione delle risorse economiche, di 
personale e strumentali ad essi assegnate; 

VISTA la Legge 41/86 dalla quale si prevedeva che entro un’ anno  dall’ entrata in vigore 
della legge , tutti i Comuni e le Provincie adottassero il Piano delle Barriere Architettoniche;

CONSIDERATO che il PEBA è un piano Strategico che ha come obiettivo l’ eliminazione delle 
Barriere Architettoniche ancora esistenti sia all’ interno degli edifici pubblici sia sui percorsi 
urbani; 

PRESO ATTO che: 
 Nell’ art. 24 comma 9 della Legge 104/92 il PEBA viene definito a tutti gli effetti 

come uno strumento urbanistico che ha come finalità la conoscenza delle situazioni 
di impedimento, rischio ed ostacolo per la fruizione di edifici e spazi pubblici;

 Il PEBA dovrebbe essere anche strumento programmatorio e ricognitivo volto a 
conoscere e programmare gli interventi di abbattimento delle Barriere 
Architettoniche;

VISTO che: 
 La Provincia di CREMONA ha assegnato un contributo di e 5.000,00 al Comune di 

CASTELDIDONE per la redazione del PEBA, comunicazione agli atti di questo Ente al 
protocollo n° 2989/2023 del 22/09/2023;

 Che l’ incarico per la redazione del Piano deve essere affidato entro il 23/10/2023;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

 Che la documentazione finale , che da titolo alla liquidazione del saldo del contributo 
assegnato, dovrà essere presentata alla Provincia di Cremona entro il 30/04/2023;

PRESO ATTO che si rende pertanto necessario l’affidamento dell’incarico professionale per 
la REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA);

VISTE le Linee Guida  di attuazione del D.Lgs. 36/2023 “Indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTO CHE:
 Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 
dell'articolo 50, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, 
fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, 
misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, 
con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli 
elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del 
progettista. 

 L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie avvengono nel rispetto dei principi  del rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

 La possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie e per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

RITENUTO, al fine di rispettare il principio di efficacia dell'azione amministrativa, di 
procedere con l'affidamento diretto, in quanto l'ammontare dell’affidamento è di importo 
inferiore ai 40.000,00 € ai sensi del disposto dell’art. 50, comma 2 – lettera a) perché si 
intende perseguire:
 semplificazione della procedura: attivare una procedura anche di tipo negoziato 

comporterebbe comunque un dispendio in termini di tempo sia per la predisposizione 
degli atti di gara stessi, che per lo svolgimento della gara in termini di tempi procedurali 
che per i successivi adempimenti (comunicazioni ai partecipanti, ecc). Tutte queste 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

operazioni comporterebbero un’attività che andrebbe a rallentare la capacità 
amministrativa della Stazione Appaltante;

 riduzione dei tempi e quindi economicità della procedura: la presente motivazione si lega 
inevitabilmente alla precedente, in quanto ridurre i tempi amministrativi significa ridurre 
i costi del personale;

 proporzionalità della procedura rispetto all’oggetto dell’affidamento: l’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 2 – lettera a ) del D.lgs. 36/2023 garantisce un sistema di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 
documentazione ed oneri eccessivi in relazione all’importo dell’affidamento;

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio che  ha modificato l'art.1, comma 450 
della legge n. 296 del 2006 e che ora così dispone: “ Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione …... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a  5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono 
presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento.”

DATO ATTO che per tali prestazioni professionali sono state contattate le seguenti 
professioniste:

 L’ Arch. LIVIA SEVERGNINI con Studio Tecnico in Crema (CR) , Via Forte n° 4 , C.F. 
SVRLVI80D53E648U – P.IVA 01372610194 , che si è resa disponibile a svolgere tale 
incarico professionale e si occuperà dell’ analisi dello stato di fatto degli edifici 
pubblici e/o di uso pubblico, degli spazi urbani, dell’ individuazione delle criticità e 
definizione degli interventi, il tutto propedeutico alla stesura del PEBA , formulando 
la propria offerta dell’ ammontare di € 5.000,00 cassa professionisti 4% inclusa, 
(esente IVA);

 L’Arch. ANTONELLA LODA con Studio Tecnico a Brescia (Cr) in Via Daniele Comboni 
n. 14 , che si è resa disponibile a svolgere tale incarico professionale e si occuperà 
della redazione del PEBA con relativa cartografia , assistenza all’ approvazione del 
Piano e relativa registrazione sul REGISTRO TELEMATICO REGIONALE DEI PEBA ed 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

ha formulando  la propria offerta dell’ ammontare di € 5.000,00 cassa professionisti 
4% inclusa (esente IVA);

RITENUTO di affidare gli incarichi , valutati congrui i preventivi di spesa in relazione alle 
prestazioni professionali da svolgere;

DATO ATTO che sono stati assegnati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC.- i 
seguenti Smart CIG: 

 Arch. LIVIA SEVERGNINI  SmartCIG: Z423CA90A6 ;
 Arch. ANTONELLA LODA SmartCIG: Z7D3CA90DD;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

DATO ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in premesse e che qui si intendono integralmente richiamate

1 – DI AFFIDARE, per i motivi citati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 2 – lett. a) 
DEL D.LGS 36/2023, l’incarico professionale a:

 Arch. LIVIA SEVERGNINI con Studio Tecnico in Crema (CR) , Via Forte n° 4 , C.F. 
SVRLVI80D53E648U – P.IVA 01372610194 , per i lavori di analisi dello stato di fatto 
degli edifici pubblici e/o di uso pubblico, degli spazi urbani, dell’ individuazione delle 
criticità e definizione degli interventi,  propedeutici alla stesura del PEBA , per un’ 
importo di € 5.000,00 cassa professionisti 4% inclusa (esente IVA).

 Arch. ANTONELLA LODA con Studio Tecnico a Brescia (Cr) in Via Daniele Comboni n. 
14 C.F. LDONNL65A52B157M – P.IVA 03532370172 , per i lavori di  redazione del 
PEBA con relativa cartografia , assistenza all’ approvazione del Piano e relativa 
registrazione sul REGISTRO TELEMATICO REGIONALE DEI PEBA per un’ importo di € 
5.000,00 cassa professionisti 4% inclusa (esente IVA)

2 – DI DARE ATTO che  la presente determinazione costituisce atto a contrarre ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 e smi e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e pertanto, oltre a quanto 
già espresso ai punti precedenti del dispositivo, a tal fine determina:
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: adempiere a 

quanto previsto dalla  LR 31/2014 e smi e DGR 1372/2019;
b) oggetto del contratto: Sudi propedeutici alla redazione del PEBA e Redazione del PEBA;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 5

c) importo del contratto: € 10.000,00 cassa professionisti  4% compresa, (€ 5.000,00 
Arch. Severgnini ed € 5.000,00 Arch. Loda);

d) contraenti:Arch. LIVIA SEVERGNINI con Studio Tecnico in Crema (CR) , Via Forte n° 4   
e Arch. ANTONELLA LODA con Studio Tecnico a Brescia (BS) in Via Daniele Comboni n. 
14 ;

e) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 36/2023;

f) modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta: affidamento diretto ai sensi del 
disposto dell’art. 50, comma 2 – lett. a) del d.Lgs 36/2023 in quanto incarico di importo 
inferiore a 40.000,00 € e viste le motivazioni esposte in premessa;

3 – DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa allo svolgimento ultimato dell’incarico su 
presentazione di regolare fattura e rendicontazione alla Provincia di Cremona entro e non 
oltre  il 30/04/2023;

4- DI DARE ATTO che la spesa di € 10.000,00 sarà finanziata per € 5.000,00 con contributo 
della Provincia di CREMONA e per i restanti € 5.000,00 con mezzi propri di Bilancio con 
applicazione avanzo di amministrazione;  

5 – DI DARE ATTO che sono stati assegnati i seguenti codici CIG:
 Arch. LIVIA SEVERGNINI  SmartCIG:  Z423CA90A6;
 Arch. ANTONELLA LODA SmartCIG:  Z7D3CA90DD ;

6 – DI ACCERTARE l’ Entrata di € 10.000,00 al Capitolo 20101.02.0013 (€ 5.000,00 
contributo Provincia di Cremona e € 5.000,00 avanzo di amministrazione) del bilancio 2023 
del Comune di CASTELDIDONE; 

7 – DI IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.000,00 (IVA esente cassa 4% 
compresa),  per € 5.000,00 a favore di Arch. LIVIA SEVERGNINI con Studio Tecnico in 
Crema (CR) , Via Forte n° 4 , C.F. SVRLVI80D53E648U – P.IVA 01372610194 ed € 
5.000,00 a favore di Arch. ANTONELLA LODA con Studio Tecnico a Brescia (BS) in Via 
Daniele Comboni n. 14  C.F. LDONNL65A52B157M – P.IVA 03532370172  , al capitolo 
01061.03.0005 del Bilancio Comune di CASTELDIDONE annualità 2023;

7- DI DARE ATTO che la scrivente stazione appaltante provvederà alla a pubblicare i relativi 
atti nell’ apposita sezione denominata “ Amministrazione Trasparente” – bandi di gara e 
contratti-;

 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 6

Data, 05/10/2023 Il Responsabile
BRAGA MARIO / InfoCamere S.C.p.A.

Firmato digitalmente


